Quindi, spostando la nostra visuale dal presente a ognuno dei punti di cui è costituita la linea del passato, potremmo affermare che ogni oggetto (manufatto, strada, villa, crocicchio ecc.) altro non è che un evento il cui significato cambia a seconda del luogo/tempo da cui lo si osserva, per cui a seconda dei casi *sarà qualcosalsta per essere qualcosa*, oppure *è qualcosa* oppure *è stato qualcosa e ora è qualcos'altro*. Allora se possiamo paragonare il tempo a una successione ininterrotta di eventi, l'idea stessa di continuità/discontinuità perde buona parte del suo significato, mentre maggior densità acquisiscono concetti come mutazione, trasformazione, adattamento e via

¹² Gelichi 2005; Brogiolo *et al.* 2005; per le Marche: Gnesi *et al.* 2007; Moscatelli 2011.

¹³ In particolare Toneatto 1995 e Del Lungo 2004.

¹⁴ Sull'argomento: Bianchi 2008.

¹⁵ Azzena 2009, pp. 16-18.

dicendo. Alla luce di ciò, è evidente che la stessa rete stradale, in qualunque epoca, non fece altro che esprimere, così come gli insediamenti urbani e rurali e ogni altro fenomeno antropico, un coerente adattamento alle condizioni climatiche, geomorfologiche, economiche, politiche ecc.¹⁶. Sarebbe pertanto un approccio molto debole quello che si limitasse a ridurre i termini della questione alla sola verifica della continuità di utilizzo dei vecchi tracciati romani (e forse anche il semplice porsi il problema). È invece storicamente corretto centrare semmai l'attenzione sul venir meno del *cursus publicus* e cioè di quel sistema centralizzato di gestione della rete stradale che caratterizzò il mondo romano e che così tanto differisce dalle politiche attuate nel corso del Medioevo, periodo in cui alcune norme statutarie, ancora nel XIV secolo, impongono ai cittadini l'obbligo di curare la manutenzione delle strade¹⁷; ne troviamo chiari esempi in alcune rubriche dello Statuto trecentesco di Osimo:

[*Liber V*, Rubr. LV]

Item ordinamus quod via a ponte Flumicelli usque ad domum Pilochi caveter et actetur ex utraque latere ac etiam arenetur per homines Ville Montis Çarii infra primos tres menses regiminis potestatis.

[*Liber V*, Rubr. LXV]

Statuimus et ordinamus quod pons qui est in via Turrichi iuxta terram domini Guilelmi Marchionis reparetur, construat et fiat de novo et muret ad calcem et arenam expensis illorum qui habent possessiones suas per ipsam viam et iuxta dictam viam et per euntes et redeuntes per eandem viam ad possessiones eorum.

[*Liber V*, Rubr. LXVI]

Statuimus et ordinamus quod a porta Montis Fani versus Montem Çarium usque ad fossum castellareri Montis Çarii fiat quedam via que cavetur, affossaretur et arenetur recta linea per nomine Montis Fani et Montis Çari. Que via ampla et larga sit XVIII pedibus, fossata fiant ex utraque latere VIII pedibus et fossa V pedibus. Et ad predicta sint capitanei Guadagnus Quinti, Palmerius Actonis Reynaldi et Leopardus Bertrambi, qui teneantur facere fieri ut dictum est.¹⁸